0\tNtìs

cÂmnRA MUNtctPAL DE TAenpuÃ
ESTADo or sÃo PAULo

GNPJ: 51 .840.569/0001 -04

sessÃo onorruÁnrA N.o 006, DA cÂutnl MUNtctpAL DE rle¡puA-sp, A sER
REALTZADI Às 18h00 Do DtA 22DEABRIL DE2oz5.

01 - Ghamada dos Srs. Vereadores

02 - Ata da Sessão anterior (Votação)

03 - EXPEDIENTE:

o Correspondências d iversas;

Ofício no. 050/2025, de 0410412025, do Executivo Municipal, "Encaminhando
Resposta de Requerimento de lnformação no. 00512025, de autoria do Vereador
Aquiles Luiz Paulella";

o Ofício no. 051/2025, de 0410412025, do Executivo Municipal, "Encaminhando
Resposta de Requerimento de lnformação no. 00612025, de autoria do Vereador
Antonio Marcos Domingues";

o Ofício no. 05212025, de 0410412025, do Executivo Municipal, "Encaminhando
Resposta de Requerimento de lnformaçäo no. 00712025, de autoria do Vereador
Aquiles Luiz Paulella";

Oficio Contab. no. 02312025, de 2710312025, do Executivo Municipal,
"Encaminhando Relatório da Execução Orçamentária RREO, relativo ao
encerramento do 1o Bimestrel2125 - Balancetes AnalÍticos da Receita e Despesa
referente ao mês de Fevereirol2l25"'

Requerimento n'. 011, de O3lO4t2O25, de autoria do Vereador ÁQultf S LUV A
PAULELLA, solicitando informações junto ao Exmo. Prefeito Municipal de ft"
Tabapuä, Senhor Silvio César Sartorello.

o

a

O

Av. DR. ¡osÉ oo vALr-E rERETRA, 982 - cEp: lsgeo'ogg - rnenpuÃsp - FoNE: (12) ss6z-1279 -
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

a

o

cÂmnnA MUNtctPAL DE TAsnpuÃ
EsrADo or sÃo PAULo

CNPJ: 51.840.569/0001-04

Encaminhamento de Projeto de Resolução no. 0212025, de 14 de abril de 2025,
de autoria da Mesa Direiora da Câmara, que "DISCIPLINA A PARTIC¡PAçÃO
DE VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUA EM COGRESSOS,
CURSOS, PALESTRAS, SIMPÓSIOS, EVENTOS AFINS, E DÁ OUTRAS
PROUDÊNCIAS". (Com requerimento pedindo a dispensa das Comissoes
Permanentes).

Encaminhamento de Projeto de Lei no.0212025, de 10 de abril de 2025, de autoria
da Mesa Diretora da Câmar4 que "DISPÖE soBRE A cRlAçÃo E

REGULAMENTAçÃO DE FUNçÖES E SUAS RSPECTIVAS GRATIFICAçOES
No ÂMBITo DA óÂUNNN MUÑICIPAL DE TABAPUÃ''.

a Despacho da Presidência, encaminhando o Projeto de Lei no.0212025, da Mesa
Diretora, para a Comissäo de Legislaçäo, Justiça e Redação, para Emissão de
Parecer.

Encaminhamento de Projeto de Lei no.0312025, de 14 de abril de 2025, de autoria
dos Vereadores Fernando Fachin Franzoti e Vinicius de Andrade Lima, que
..AUTORIZAO MUNICíPIO DE TABAPUÃ A FORNECER MEDICAMENTOS DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE AOS USUÁNIOS QUE APRESENTEM
RECEITAS PRESCRITAS POR MÉDICOS DE CLÍNICAS PARTICULARES,
CONVENIADOS OU COOPERADOS A PLANOS DE SAÚDE, MESMO QUE
NÃo ATENDIDOS PELO SUS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS''.
(sem requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes).

Ofício n". 050/2025, de 1010412025, do Executivo Municipal, "Encaminhando para
apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Pares, EM REGIME DE
URGENCIA ESPECIAL, o seguinte Projeto de Lei, que se faz acompanhar da
respectiva J ustificativa".

1')- Projeto de Lei no 01012025, de 10 de abril de2025, que "Autoriza o Poder
Executivo de Tabapuä a abrir créditos adicionais especiais no Orçamento
Municipal do exercício de 2025 para atender despesas com açöes na área da

a

a

Educaçäo, com recursos financeiros vinculados oriundos do
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões
autoria do Vereador Vinicius de Andrade Lima).

Gove rno Federa
Pe rma nentes ed

Av. DR. ¡osÉ oo VALLE eERETRA, 982 - crp: rs8go-oga . rnslpuÃ-sp. FoNE: (rz) 9562-t2zg - 9562-tÐ95
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br ,rì, -i

f:;r,'t::i;

^l^ ^l¡

0irNts

cÂmnnA MUNTcIPAL DE TAenpuÃ
EsrADo or sÃo PAULo

CNPJ: 51.840.569/0001-04

Ofício n".05112025, de 1010412025, do Executivo Municipal, "Encaminhando para
apreciação e deliberaçäo de Vossa Excelência e Pares, EM REGIME DE
URGENCIA, prevista no $ 1o, do art. 189 do Regimento lnterno da Câmara
Municipal, os seguintes Projetos de Leique se lazem acompanhar das respectivas
justificativas".

Despacho da Presidência, encaminhando os Projetos de Leis Complementares
nos. 002, 003, 004 e 00512025, do Executivo Municipal, para a Comissão de
Legislaçäo, Justiça e Redaçäo, para Emissäo de Parecer.

lndicaçöes no. 066, 067, 068, 069, 070, 071, 072, 073, 074, 075 e 07612025

04 - ORDEM DO DIA:

a Parecer da Gomissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação -
Finanças e Orçamento, exarado na reunião Ordinária realizada no dia 03 de
abril de 2025, a partirdas 11h1Smin, referente ao Projeto de Lei no 08, de 28
de março de 2025, que "Dispõe sobre o recebimento e concessão de
patrocínio pelo Poder Público para realizaçâo de eventos no município de
Tabapuã - SP".

Projeto de Lei no 08, de 28 de março de 2025, que "Dispõe sobre o recebimento
e concessão de patrocínio pelo Poder Público para realizaçâo de eventos no
município de Tabapuã - SP".

Parecer da Comissäo Permanente de Legislação, Justiça e Redação,
exarado na reunião Extraordinária realizada no dia 16 de abril de 2025, a
partir das l1h15min, referente ao Projeto de Lei no 002, de 10 de abril de
2025, que "Dispöe sobre a criação e regulamentação de funções e suas
respectivas gratificações no âmbito da Gâmara Municipal de Tabapuä", de
autoria da Mesa Diretora.

P roJeto de Lei no 02t2025 de 1 0 de ab ril de 2025 de au tona d a Mesa D ireto ra da
cama ra q ue DIS POE SoBRE A cRIA E REG U LAM ENTAçAO

a

o

a

o

a

o

çÃo
FUNçOES E SUAS RSPECTIV
MUNICIPAL DE TABAPUÃ".

AS G RAT F cAçoES NO Ârvr B To DA

Av. DR. ¡osÉ oo VALLE IEREIRA, o8z . cEp: tSBBo-oag - rnnnpuÃ-sp. FoNE: (17> gõ62-1278 -
camaratabapua@hotmail.com . camara@camaratabapua.sp.gov.br

cÂM
DE

cÂmnRA MUNICIPAL DE TNNRPUÃ
EsrADo oE sÃo PAULo

CNPJ: 51.840.569/0001 -04

Parecer da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação,
exarado na reunião Extraordinária realizada no dia 16 de abril de 2025, a
partir das 11h15min, referente aos Projetos de Leis Gomplementares no 002,
003, 004 e 005, do Poder Executivo.

Projeto de Lei Complementar no. 002, de 28 de março de 2025, que "Dispõe
sobre a instituição do sobreaviso para os servidores públicos Municipais da
Prefeitura de Tabapuã-SP".

Projeto de Lei Complementar no. 003, de 04 de abril de 2025, que "Dispõe sobre
a criação de funçöes gratificadas, cargos públicos e dá outras
providências".

Projeto de Lei Complementar no. 004, de 04 de abril de 2025, que "lnstitui e
autoriza Gratificaçäo de Serviços ao Agente de Contratação, aos Pregoeiros,
aos Membros da Equipe de Apoio e aos Membros da Comissäo de
Gontratação, conforme espêcifica, e dá outras providências"

Projeto de Lei Complementar no. 005, de 04 de abril de 2025, que "Dispöe sobre
a criação da gratificaçäo para o exercicio do cargo político de Secretário
Municipal e dá outras providências"

05 - EXPLTCAçÃO PESSOAL:

o A critério do Vereador solicitante

Câma Munic deT SP, 16 de abril de 2025

FERNANDO FAGHIN F
Presidente

Afixada nesta Câmara Municipal, na d

AN
I pelos Seruiços de Secretaria

Av. DR. ¡osÉ oo vALt"E eEREIRA, oBZ . cEp: tSgBo-oBB . rnsnpuÃ.sp - FoNE: (tz) s562.12?g -
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.Éov.br

a

o

i

I
å
f
4
*
7

i,

a

a

TI

cÂmnnA MUNTcTPAL DE rnsnpuÃ
EBTArxt or sÃo PAUIo

G[{PJ: õ I .84 0,669 / WOI 44

LISTA DE PRESENçA
sessÃo onorruÁRrA No. o6-202s

Lista de Presença da Sessão Ordinária no.0612025, realizada ás 18:00 horas do
dia2210412025, na sede da Câmara Municipal de Tabapuä-SP.

Tabapuã-SP,22 de abril de 2025.-

J
)a, lu /"(/ úTarciso do Valle Pereira

Aquiles Luiz Paulella

Milton Rodrigues

Graziela Derenzzi Poloni

Fabrício Montes de Mattos

Vinicius de Andrade Lima

Antonio Marcos Domingues

Carlos Alberto de Lima

tr\

l

I
I

I
I
¡
z
x
t
¡:
il

,'

:'l

Ð

. f.il'ffk. tuø

il:qi &

'e 4

C/\

Ø,Á *Þ

Visto: Fernando Fachin Franzoti
Presidente

Gâmara Municipal de Tabapuã-SP, 2210412025

Av. DR. ¡osÉ oo vALLE IEREIRA, o8z - GEp: 1 se8o-ooa . rngnpuÃ-sp - FoNE: (17,) 96o2-1279 .
camaratabapua@hotmail.com . camara@camaratabapua.sp.gov.br